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 هـ ش(  1403 جدی 14الی  08از )

 

و و اجتماعی    امنیتی،  تحليل رويدادهای مهم سياسی، اقتصادی  ،وارهفته   یۀاين نشر افغانستان 

است   زبانمنطقه  به  و  که  استراتژيک  مطالعات  مرکز  توسط  عربی  و  انگليسی  دری،  پشتو،  های 

 گردد.منطقوی تهيه و نشر می 
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 6 ....................................................... ی اسلام  امارت آمدن کار یرو از پس  فقر دهیپد زانیم  •
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 در افغانستان ریسه سال اخ یفقر و عوامل آن، ط دهیپد یبررس

 مقدمه

چالش  از  یکی  امروزه  فقر  جوامعپدیده  از  بسیاری  در  پیچیده  و  مهم  کشوربه   های  های خصوص 

خود معطوف نموده  به   راالمللی  بینپساجنگ شبیه افغانستان است که توجه همگان در سطوح مختلف ملی و  

باشد.  و آموزش میصحت  های اساسی زندگی مانند غذا، مسکن،  معنای ناتوانی در تأمین نیاز به   است. فقر

زندگی افراد در جوامع دارد و معمولا با مشکلاتی چون نابرابری  این پدیده تاثیرات منفی و وسیع بر کیفیت  

های شغلی و آموزشی همراه است. دانشمندان این های روانی و جسمانی و کاهش فرصت اجتماعی، بیماری

وضعیتی فرد یا خانواده  به   فقر مطلق کهدو بخش تقسیم نموده اند: یکی  به   طور عمومبه   عرصه پدیده فقر را

های صحی  های اساسی و اولیه خویش مانند غذا، لباس، مسکن و مراقبتتأمین نیازبه   کند که قادراشاره می

فقر  دوم    1دالر در روز برای هر فرد تعریف کرده است.    2.15نباشد. بانک جهانی خط فقر مطلق را معادل  

ی برخوردار باشند. ترپائینها در مقایسه با دیگران در جامعه، از سطح زندگی  نسبی است که افراد یا گروه

های اقتصادی و اجتماعی میان افراد در یک جامعه خاص اشاره دارد. افراد این تفاوتبه  این نوع فقر معمولا

های اساسی خود را داشته باشند اما در مقایسه با دیگران از کیفیت گروه ممکن است توانایی تامین نیاز

های کم درامد و یا در حال  پدیده فقر در کشور به   بی تردید وقتی راجع  2ی برخوردار باشند. ترپائین زندگی  

 آید منظور همانا فقر مطلق است. میان میبه  توسعه، سخن

از رویکار آمدن دوباره  در این نوشته، شاخصه  های پدیده فقر در افغانستان، بررسی میزان پدیده فقر پس 

ها پرداخته شده  آنبه  ترین موضوعاتی هستند کهامارت اسلامی و عوامل تشدید فقر در این دوره از عمده

 است.

 های پدیده فقر در افغانستان شاخصه

های موجود در آن جامعه  ظرفیتبه   های مختلف با توجه های فقر در جوامع و نظام حقیقتا شاخصه 

از این منظر من حیث نماد عمل  متفاوت می بلکه  نبوده،  از این امر مستثنی  باشد. طبیعتا افغانستان نیز 

  های آن خواهیم پرداخت: برخی از شاخصه به  نموده است که در پائین 

شغلی از حقوق بنیادین بشری و بخشی از حقوق انسانی است که برخورداری از امنیت  شغلی: ـ نبود امنیت 

مانند آن بهانه  مانند کارآمدی اقتصادی، مصلحت نظام و  اما در  های  را ندارد.  ها حق کنار زدن این هسته 

ویژه فقدان ثبات سیاسی و اقتصادی همواره سبب شده است تا کارگران به   های متعددیافغانستان چالش 

سر به  کند اما قبل از رسیدنساختن بنایی میبه   سیاسی که شروع  نظامشغلی باشند. چنانچه هر  فاقد امنیت

ریزد ننموده آن را خراب و بنایی دیگری را از نو میشود و رژیم جدید بنای رژیم قبل را قبول انجام ساقط می

افراد زیادی  هم تکرار میو این داستان پی  نابود و تا پیدایش مشاغل جدید،  شود. در این صورت مشاغل 

http://www.csrsaf.org/
mailto:info@csrsaf.org
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    حکومت کارمندان در برخی از ادارات به  طوریکه پس از روی کار آمدن دوباره امارت اسلامی 3شوند. بیکار می 

ها کارمندان جدید تقرر یافته اند. رامین جایی آنبه   از سوی امارت اسلامی بر طرف شده و  نظر به دلائلی

کار در افغانستان و همچنین اعضای اتحادیه کارگران افغانستان، نیز بازار  المللی  بین بهزاد رئیس سازمان  

طور  به   نفرهزار    400   طور میانگینبه  افزایند کهمیشغلی دانسته  دور از امنیتبه   کار در افغانستان را هنوز

وضعیت ناپایدار اقتصادی و هبناء کنترول این رقم با توجه ب  4شوند.  سالانه در افغانستان وارد بازار کار می 

 باشد.   هتواند هشدار دهندهای پسین میسیاسی در سال

امنیت غذایی ـ   امنیت غذایی    :نبود  افغانستان است کهشاخصه نبود  در  فقر  پدیده  دلائل  به   ای دیگری 

بانک جهانی  کند.  وجود آمده مردم افغانستان را تهدید می به   مختلف اقتصادی، سیاسی و تغییرات اقلیمی

امنیت غذایی در افغانستان بیان داشته است که این کشور با بحران  به   در تازه ترین گزارش خود در پیوند 

میلیون   11.6غذای کافی حدود  به  ها نفر برای دسترسیشدید امنیت غذایی مواجه بوده و ضمن تلاش میلیون

   در حالیکه   5.دهند در حال تجربه نا امنی غذایی هستنداز جمعیت این کشور را تشکیل می  فیصد  25نفر که  

  تعدادبه   گیردتا مارچ سال روان میلادی را در بر می  ۲۰۲۳برنامه جهانی غذا در گزارشی که از نومبر سال  

شدت ناامنی غذایی بیان کرده افزوده است که حدود چهار میلیون به   میلیون تن در افغانستان را مواجه   15.8

این گزارش بیشتر از  به   بناء نظر  6میلیون کودک زیر پنج سال دچار سوء تغذیه حاد هستند.   3.2نفر از جمله  

  از جمعیت افغانستان با ناامنی شدید غذایی دچار هستند. در گزارش اخیری که از سوی این نهاد فیصد 40

دهد که بیش از سه چهارم حصه از همه مردم در سراسر افغانستان نمی توانند رژیم نشر رسیده نشان میبه 

چنین چندی پیش این سازمان هم  7مسیر سوء تغذیه باز دارد، داشته باشند.  به  غذایی را که آنها را از رفتن

میلیون نفر در افغانستان نمی دانند که وعده غذایی بعدی شان از کجا خواهد    15گزارش داده بود که حدود  

 رو هستند. به   ها بخش بزرگی از مردم افغانستان با ناامنی غذایی حاد رواین گزارشبه   هر حال با توجهبه   8آمد.  

دلیل خشکسالی به   تغییرات اقلیمی یکی از عوامل اصلی بحران غذایی در افغانستان که   ـ تغییرات اقلیمی: 

شدت بر روند کشاورزی و مالداری در افغانستان تاثیر گذار بوده، در  به   های غیر موسمی که مداوم و باران 

های بغلان، بدخشان و تخار و... شکل سیل فاجعه بار در ولایت به خورشیدی 1403مواردی چون اوایل سال 

ها و حتی باعث شهادت و مجروحیت بسیاری از  های کشاروزی و دامها، زمینباعث تخریب گسترده خانه 

های در معرض خطر بحران گزارش بانک جهانی افغانستان در فهرست کشور به   ها گردید. از یک سو نظرانسان

با تغییرات اقلیمی در رتبه چهارم قرار داشته و از حیث مقابله با این معضل با داشتن کمترین    تغییرات مرتبط

باشد. از سوی دیگر میانگین خشکسالی در افغانستان از یک بار در هر سه سال  ظرفیت هفتمین کشور می 

رشد سریع تغییرات    براینافزایش یافته است. بنا  2023-2013های  یک بار در سال به   2012-1986های  در سال

 9دهد. های عرضه را مختل و قیمت مواد غذایی را افزایش میاقلیمی زنجیره

ویژه برای آنانیکه از ولایات  به   های فقر در افغانستان استکمبود مسکن نیز یکی از شاخصه  ـ کمبود مسکن: 

  خدمات صحی و آموزشی به دلیل بیکاری و عدم دسترسیبه  گردند؛ کشور بر میبه دور دست و یا از مهاجرت

http://www.csrsaf.org/
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میشهربه  انتقال  بزرگ  ماموریتهای  مقابل  در  و  مجبوریابند  کوچک  شهربه  های  این  در  خانه  ها  اجاره 

های خانه که از هیچ شوند. در حالیکه توانایی پرداخت اجاره خانه را ندارند.. از سوی هم با بالارفتن کرایه می

قیمت گذاشته می مالیکین  مطابق ذوق  و  نیست  برخوردار  باعث  نوع کنترولی  اکثریت    گرددمیشود؛  که 

سوء تغذیه را بگیرد، نداشته  به  رفتنها توانایی برخورداری از غذای کافی را که جلوی مسیر  مطلق این خانواده

کرایه    30شود. طوریکه سلام وطندار در نتیجه مصاحبه با  ها میباعث تشدید ناامنی غذایی در این خانواده

  10پردازد. زوایایی مختلف این معضل می به  نشین در کابل گزارشی را تهیه دیده است که

نشر رسیده است، نرخ تورم در ماه جولای سال به   در گزارشی از سوی برنامه جهانی غذا  ـ نرخ تورم )منفی (: 

کاهش یافته است، در حالیکه نرخ تورم در ماه جنوری این سال   فیصد  6.6به   میلادی در افغانستان  2024

بود؛   فیصد  10.2  م نسبت   2024بر این اساس نرخ تورم در نیمه دوم سال    11نرخ تورم کاهش گزارش شده 

نیمه اول این سال کاهش داشته است. هرچند کاهش نرخ تورم در روند جهانی یک عمل مثبت پنداشته  به 

نتیجه تلاشمی را  کاهش  این  نیز  امارت اسلامی هم  مسؤولین  در  های خویش عنوان میشود،  اما  کنند، 

شود که قدرت خرید مردم در آن  طور سریع، زمانی ایجاد میبه   های با درامد پائین کاهش تورم آن همکشور

ها و خدمات نباشند، با آنکه در یک دو سال اخیر دنبال خرید کالابه   ها کاهش یابد و مردم در آن جامعهکشور

افغانی   نوسانات خود  ارز  نظرضمن داشتن  اما  بوده  برخوردار  نسبی  ثبات  های سازمان  که  گزاراشاتبه   از 

کاهش نرخ تورم  از همینرو    داشته است.  ایی و حجم بیکاری در این کشور  ناامنی غذبه   در پیوندالمللی  بین

 . نداشته باشدپیامد کاملا خوشبینانه  تواندمی در افغانستان

های مهم فقر جنگ و ناامنی است و فقر و یا توسعه آن با پدیده  یکی از شاخصه   تاثیرات جنگ و ناامنی:   ـ

اخیر  از تاریخ  بیش حدود چهار دهه  یا  افغانستان که کم  دارد.  تنگاتنگ  و  مستقیم  رابطه  نامیمون جنگ 

انواع گوناگون در حالت فقر و تنگدستی قرار داده به  و ملت را اشتهگذخویش را در جنگ و ناامنی پشت سر 

افغانستان   اسلامی  امارت  دوباره  آمدن  با  که  اکنون  الحمد  است.  اما لله  است.  برخوردار  نسبی  امنیت  از 

 های مداوم گذشته دور نگردیده است. نسبت اثرات جنگبه  هنوزهم چتر فقر از سر ملت ما

های دیگر، جهان را تهدید عنوان یکی از مشکلات اجتماعی در کنار بحرانبه  بیکاری  نرخ بالای بیکاری: ـ  

دهد که  سطح بیکاری در جهان نشان میبه   کار در پیوند المللی  بینها از سوی سازمان  آمار   ترینتازهکند.  می

  2024گفته این سازمان ممکن است در سال  به   بوده و  فیصد  5.1میلادی    2023نرخ بیکاری جهانی در سال  

در افغانستان نیز بیکاری من حیث یک معضل بزرگ اجتماعی از عمده ترین    12افزایش یابد.    فیصد  5.2به 

 ها بدیسنو مردم این کشور را متأثر ساخته است. های فقر بوده که از سال شاخصه 

افزایش بوده و سالانه فیصدی  به  این سو سطح بیکاری در افغانستان روبه   هاجدول پائین از سالبه   با توجه

بخواهیم میانگین فیصدی بیکاری اگر  اساس  بر این  رشد بوده است.  به این پدیده نامیمون بیشتر از پیش رو

بوده است.   فیصد  13.47ها  که میانگین بیکاری در این سال  خواهیم یافترا دریابیم    2023تا    2021از سال  

از سال   بیکاری  فیصدی  میانگین  اگر  میانگین    2020تا سال    2018همینطور  درمیابیم که  را بررسی کنیم 
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توان گفت که میزان بیکاری  طور تقریبی می به   بر این اساس  13  . بوده است  فیصد  11.38  هااین سال بیکاری در  

 ی داشته است. فیصد 2افزایش بیش از  قبلی سه سال اخیر نظام به   سه سال اخیر نسبتدر 

 

 امارت اسلامیمیزان پدیده فقر پس از رویکار آمدن 

از سال میبه   هاهرچند  رنج  نامیمون  پدیده  از این  افغانستان  مردم  میزان این سو  تردید  بی  برند. 

از حکومت با چالش به   ها در افغانستانپدیده فقر در هر دوره  بوده و هر کدام  های دلائل مختلف متفاوت 

عوامل مخصوص خود بوده است. اما جهت تبیین چگونگی  اقتصادی، سیاسی و اجتماعی زیادی متاثر از  

که  های پدیده فقر  شاخصه به  های مرتبطبرخی از ارقام و آماربه  دانیمسطح این پدیده در این دوره لازم می

این پدیده  به  بپردازیم تا دانسته شود که چه تغییراتی نسبت  (جمهوریتگذشته )های اخیر نظام  در سال

 ایجاد شده است.  

 14.39به  میلادی  2023طبق ارقام ارائه شده میزان بیکاری در افغانستان زیر اداره امارت اسلامی در سال  

 11.22م  2019( در سال ILOکار )المللی بینرسیده است. در حالیکه میزان بیکاری از سوی سازمان  فیصد

بیان کرده    2022گزارش شده بود. در همین حال این سازمان در سال    فیصد   11.7م    2020و در سال    فیصد

 افزایش یافته است.  فیصد 50بود که نرخ بیکاری در افغانستان پس از سقوط جمهوریت حدود 

امنیت غذایی در افغانستان آمده است که حدود  به   به همین ترتیب در تازه ترین گزارش بانک جهانی در پیوند

مردم این کشور در حال تجربه ناامنی غذایی هستند. در حالیکه برنامه جهانی غذا تعداد اشخاص   فیصد  11.6

( در WFPبرنامه جهانی غذا )همین حال  میلیون تن گزارش داده بود. در    15.8ناامنی غذایی را  به  مواجه
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میلیون نفر از جمعیت افغانستان را در مواجهه با مشکلات جدی در تأمین    13م حدود  2020و    2019های  سال

 غذای کافی گزارش داده بود. 

نظر اینکه به   بناء  رغم  علی  امنیت شغلی،  نبود  و  اقلیمی  تغییرات سریع  کنار  در  ارائه شده  اعداد  و  ارقام 

افغانستان در دوره کنونی امارت اسلامی از امنیت نسبی برخوردار است و زمینه تجارت و کار شخصی برای  

آن پرداخته خواهد شد میزان پدیده  به   عوامل متعدد که در ذیلبه  شود نظرعام مردم مهیا است ولی دیده می

 افزایش بوده است. به  رو قبل از آنهای سالبه  نسبت این دوره فقر در 

 عوامل تشدید فقر در دوره امارت اسلامی  

ویژه در  به  گذارد. حقا که در افغانستان حوادث مختلف بر کار و زندگی مردم اثر می  ها: از بین رفتن شغل

اخیر افغان  به   چند سال  هزاران  بیکاری  باعث  نتیجه  در  رفته است که  بین  از  هزاران شغل  مختلف  دلائل 

وزارت امور زنان که حدود  ها و  از بین رفتن دارالمعلمین گردیده است. چون از بین رفتن برخی ادارات مثل  

مصروف کار    این اداراتدادند، هزاران تن در  تشکیل میو بقیه را زنان  از کارمندان آن را مردان    فیصد  60

ادارات   این  بین رفتن  از  با  از  بودند،  زیادی  آنتعدادی  بیکار  به  کارمندان  مناسب  کار  دریافت  دلیل عدم 

های خصوصی و کمیته طور نمونه از سقوط برخی از پوهنتونبه  توان گردیده اند. از ادارات غیر دولتی می

دلیل آتش سوزی قرآن کریم در سویدن و عدم معذرت خواهی مقامات این کشور  به  سویدن در افغانستان که

از مسلمانان جهان این کمیته در افغانستان زیر اداره امارت اسلامی از فعالیت باز ماند. این کمیته در ولایات  

ن نهاد در  چون کابل، مزارشریف، جلال آباد، تالقان، وردک، غزنی و پروان دفتر داشت و شماری کارکنان ای

تمام کارمندان    آنبا بسته شدن  گذشته از خدمات این نهاد    است. تن گفته شده    2488میلادی    2022سال  

 14این اداره بیکار شده اند. 

ها بست نیز صد به  امارت اسلامی افغانستان در ادارات مختلف: پس از رویکار آمدن دوباره  هاتنقیص بست 

تن از استادان    250ها گذشته از فرار مغزها از پوهنتون کابل، حدود  گزارش رسانه به   تنقیص یافته است. نظر 

باعث  کند که در نتیجه  صدق می  برخی اداراتاین روند در    15و کارمندان این پوهنتون تنقیص بست شده اند.

 .شده است اتباع این کشورصدها تن از بیکار شدن  

افغانستان  به المللی  بین های بحران بیکاری و اقتصادی در افغانستان کمک به  با توجه ها: محدودیت کمک

نیز در   اوتنبایوا رئیس هیئت معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان  قسما کمتر شده است طوریکه روزا 

وضعیت دشوار بشر دوستانه اشاره کرده گفت در  به   سخنرانی خویش در شورای امنیت سازمان ملل متحد

های مورد نیاز برای افغانستان تأمین شده و بیش از دو میلیارد  از کمک   فیصد  30به   میلادی تنها  2024سال  

 16دالر کسری وجود دارد. 

شود پا برجایی  ای فقر در افغانستان مییکی از عمده ترین عوامل که باعث تشدید پدیده  ها: وضع تحریم

های بانکی، عدم تعامل  های افغانستان، محدودیت تحریم ها علیه امارت اسلامی از قبیل مسدود شدن دارایی
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های امارت اسلامی است. در همین  ها با امارت اسلامی و ممنوعیت سفر بر شماری از مقام برخی از کشور 

 2763عضوي اين شورا قطعنامه شماره    15حال چندی پیش شورای امنیت سازمان ملل متحد با اتفاق آرای  

تحریم بر  نظارت  کمیته  برای  ماموریت  را  اسلامی  امارت  علیه  است.    14ها  کرده  تمدید  دیگر  وضع    17ماه 

اسلامی در واقع تحمیل فشار بر مردم افغانستان است که پیامد آن فقر و بدبختی  ها بر مقامات امارت تحریم

 هد بود. بر مردم این کشور خوا

 های فقر زدایی در افغانستان راهکار

المللی  بین های جامع و مؤثر در سطح ملی و  استراتژیبه   برای مقابله با فقر در افغانستان و کاهش آن، نیاز 

  اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی مي باشند که   مختلف  هایها شامل راهکاریاست. این استراتژی  

از  به   بهبود وضعیت معیشتی مردم و کاهش سطح گراف پدیده فقر کمک کنند. در ادامه به  تفصیل برخی 

 شود: های فقر زدایی در افغانستان پرداخته میراهکار 

منظور از توسعه اقتصادی پایدار همانا رشد اقتصادی است که در آن منابع  توسعه اقتصادی پایدار:  .1

های حال حاضر را  مدت استفاده شوند، طوریکه نه تنها نیاز طور معقول و بلندبه طبیعی و اقتصادی

توسعه اقتصادی به های بعدی فراهم کند. برای رسیدنبلکه شرایط بهتری را برای نسل تأمین کند، 

یکی یا دو بخش در بعد اقتصادی به   تنوع بخشی اقتصادی؛ طوریکه وابستگی شدیدبه  توانپایدار می

نوسانات   برابر  در  اقتصادی  پذیری  آسیب  ایجاد  بازار در  باعث  بنابراین  شد.  خواهد  جهانی  های 

کارخانه بخش ساز،  و  ساخت  صنعت  توسعه  مانند  اقتصادی  مختلف  صنعهای  و  های  نساجی  ت 

 توسعه پایدار کمک کند. به  تواندهای جدید و... میپوشاک، سرمایه گذاری بالای تکنالوژی و فناوری

ها، آهنها و راه های حمل و نقل از طریق احداث جاده ها: از جمله توسعه شبکه توسعه زیرساخت  .2

تأمین سیستم و  آبی  منابع  مدیریت  و همچنین توسعه  مردم  زندگی  بهبود کیفیت  آبی جهت  های 

پایدار و دسترسی انرژی  برای تأمین  انرژی  بتواند  انرژیبه   توسعه زیر ساخت های  رشد به   برق که 

 اقتصادی کمک کند. بهبود کیفیت زندگی مردم و رشد  به   ها، راه افتادن کارخانه به   اقتصادی از طریق

های حیاتی اقتصادی افغانستان است که  ترین بخش کشاورزی یکی از عمده   حمایت از کشاورزی:  .3

کنند. بنابراین با  می از این طریق من حیث منبع حیات استفاده    هااکثریت مطلق مردم در روستا 

 های نوین در عرصه کشاورزی،وری از تکنالوژیحمایت از کشاورزی از طریق افزایش تولید و بهره

ها از طریق های تأمین و بازارحمایت از کشاورزان در برابر بلایایی طبیعی و همچنین توسعه زنجیره

تواند کشاورزان را در مقابله با  های مناسب و تسهیل صادرات محصولات کشاورزی میایجاد بازار 

  ها کمک کند. بحران

دسترسی  .4 عدم  و  بالا  بیکاری  رفت  تذکر  بالا  در  طوریکه  شغل:  از  به   ایجاد  یکی  شغلی  امنیت 

های شغلی از طریق ایجاد  های بزرگ در افغانستان است. بناء جهت فقر زدائی ایجاد فرصت چالش 
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های آسیب پذیر چون مهاجرین، استخدام قشربه   های مختلف اقتصادی، ترغیبمشاغل در بخش 

های کارآفرینی و همچنین ایجاد کسب کارآفرینان و پروسه ها و... و حمایت از ها، سیل زدهزلزله زده 

 زایی در افغانستان کمک کند. اشتغالبه تواندهای کوچک و متوسط میوکار 

مهارت .5 آموزش  و حرفهتسهیل  فنی  برنامههای  و تسهیل  ایجاد  مهارتای:  آموزش  و های  فنی  های 

 گری، نجاری، خیاطی و سایر مشاغل فنی،های فنی چون مستریمهارت  ای از طریق آموزشحرفه 

تسهیل های کوچک و متوسط و همچنین  حمایت و پشتیبانی از کارآفرینان جهت رشد کسب و کار 

فرصتآموزش  ایپروسه  بتواند  طوریکه  آنلاین  دورهای  راه  از  آموزش  دسترسی به   های   گسترش 

 ای کمک نموده قادر سازد تا آنان در بازار کار رقابت کنند. های فنی و حرفه آموزشبه 

های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی در زمینهالمللی  بینهای های بین المللی: همکاریتقویت نهاد .6

های کمکالمللی  بین طوریکه با دیپلماسی فعال و مذاکرات  المللی  بین های  از طریق جذب کمک 

جذب کند، همچنین تقویت روابط تجاری المللی  بینهای  ها و سازمان شتری از کشوریمالی و فنی ب

های شغلی  ها با ایجاد توافقات تجاری و تسهیل تجارت که فرصتهای همسایه و دیگر کشوربا کشور

کند و بالآخره تقویت نهاد های دولتی و خصوصی در همکاری با  جدید و درامد بیشتری را ایجاد می

 . اقتصادی کمک کندتوسعه به  کهالمللی  بین های نهاد

 نتیجه 

های پدیده فقر در افغانستان متعدد بوده و  رسیم که شاخصه این نتیجه میبه مطالب فوقبه  با توجه

مردم المللی  بین های  سازمان  گزارشبه   . نظرهمواره تهدید کرده استاز زوایایی مختلف مردم این کشور را  

لا و مشکلات  این پدیده در سطح بابه  های متوصلاز منظر پدیده فقر و شاخصه افغانستان در دوره کنونی  

  فیصدسه برابر  به   . طوریکه مردم این کشور نزدیک همکاری جدی نیاز دارندبه   جدی معیشتی قرار داشته و

بحران مخاطره انداخته  به  آینده کشور راث  تواند از هر حیبرند و این میسر میبه   جهانی در حال بیکاری

فضای زندگی را ها بر امارت اسلامی  ها و محدودیت. از سویی هم جامعه جهانی با وضع تحریمآفرین باشد

های گذشته  سالبه   کنند که مشکلات مردم در این کشور نسبتتر میدر حالی بر مردم افغانستان تنگ و تنگ 

 افزایش است. به رو

های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و  استراتژی وسیع که راهکار به   بنابراین جهت نجات از این معضل

های  با اتخاذ برنامه تفصیل بیان گردید،  به   بناء چنانچه در فوق اجتماعی را در خود داشته باشد نیاز است،  

در   و طویل المدت  با جامعه جهانی میان مدت  مردم  و    همسایه های  ویژه کشور به   همکاری  با  و  همسویی 

  حد اقل رساند. به  های نه چندان دور این معضل را، بتوان در آیندهسرمایه گزاران

 پیشنهادات 

http://www.csrsaf.org/
mailto:info@csrsaf.org
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ها و حمایت از صنایع کوچک و متوسط جهت جلوگیری از وابستگی به یک و یا  تقویت زیر ساخت با •

   توجه صورت گیرد.  اقتصادی جامع و متنوع، های اتخاذ سیاستچند بخش در بعد اقتصادی به 

های کار آفرینی جهت ایجاد مشاغل پایدار و کاهش نرخ بیکاری در کشور از کار آفرینان و پروسه  •

 حمایت جدی صورت گیرد.  

های های آموزشی و مهارتدوره   ، مردم از پدیده فقر در کشوری جوانان و نجات برای افزایش توانمند •

 راه اندازی شود.   های بین المللی، در همکاری با سازمان  ایحرفه 

ها بر امارت اسلامی و اثرات آن بر زندگی مردم در افغانستان را ارزیابی نیاز است جامعه جهانی تحریم •

گردد، های را از قبیل انجماد ذخائر ارزی این کشور که منجر به آسیب پذیری مردم مینموده، تحریم

 بردارد. 
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  ۱۳۸۸باشد که در سال  مرکز مطالعات استراتژیک و منطقوی یک نهاد مطالعاتی غیردولتی و غیرانتفاعی می

طرفانۀ خویش به  های دقیق و بیخورشیدی در شهر کابل بنیان نهاده شده است. این مرکز از طریق پژوهش

 کند.ها در افغانستان ومنطقه فعالیت میمنظور ارزیابی و غنامندی پالیسی
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